Tự truyện
Chủ đề: tết mt–68

Tác giả: Huỳnh Văn Quý

TẾT MẬU THÂN 1968 TẠI PHAN THIẾT

Nhằm bổ xung thêm cho các bài viết qua nhiều tác giả nói về Tết Mậu Thân năm 1968
tại thị xã Phan Thiết. Qua bài viết này, tôi xin mạn phép ghi lại đôi nét chính mà đơn vị
tôi đã trực tiếp tham dự, trong hai đợt Tổng Công Kích do cộng sản phát động trên toàn
miền Nam nói chung và Phan Thiết Bình Thuận nói riêng.

Cũng
cần nên nói thêm, đồn Mara là cái gai trước mắt của bọn cộng sản địa phương, vì Đồn
nằm ở một vị trí trọng yếu, chặn đường giao liên tiếp tế từ Lâm Đồng qua mật khu Lê
Hồng Phong. Đồn còn có nhiệm vụ giữ an ninh cho QL1 nối liền hai đồn Mara–Nora (ấp
Long Hoa) và đồn Sông Lũy, Hòa Đa.

Tết Mậu Thân 1968 tại Phan Thiết

Ngày đầu tiên Đại đội nhận bàn giao, tôi nhận thấy tinh thần binh sĩ trong đơn vị có phần
hoang mang dao động. Vì trách nhiệm của một Đại đội phó, kiêm An ninh đơn vị nên tôi
có theo dõi các cuộc nói chuyện giữa các Binh sĩ đơn vị tôi và Binh sĩ đơn vị bạn thì
được biết đại ý như:

Đương nhiên, Trung úy Tư và tôi phải có cách tác động tinh thần anh em trong toàn
đơn vị để lấy lại hào khí của người chiến binh trong Quân đội VNCH nói chung và người
chiến sĩ ĐPQ của Tiểu khu Bình Thuận nói riêng. Bằng chứng là trong Tết Mậu Thân
1968 và mãi về sau này, đơn vị tôi đã lập được nhiều thành tích đáng kể. Từ đó không
đầy một tháng sau là anh em không còn sợ nữa, đã tổ chức đi săn bắn xa đồn, đôi khi
chúng tôi phải bắn báo động gọi họ về.

Ông đã trực tiếp chỉ huy Tiểu đoàn đánh lấy lại Lao Xá một cách
ngoạn mục, nhanh gọn và oai hùng. Tiêu diệt và bắt sống toàn bộ đơn vị cộng sản cố thủ
trong Lao Xá sớm hơn chúng định giải phóng Phan Thiết.

Qua hai đợt Tổng Công Kích Tết Mậu Thân năm 1968, Cộng quân đã điều động Tiểu
đoàn 480, Tiểu đoàn 482 chính quy, C 481 Đặc công, C 430, C 450 Chủ lực tỉnh cùng C
485 pháo với các đơn vị võ trang địa phương Huyện do Tướng Năm Ngà, Tư Lệnh Quân
Khu 6 đích thân chỉ huy, quyết tâm đánh chiếm thị xã Phan Thiết, nhưng chúng đã không
đạt được mục đích mong muốn, mà còn nhận lấy một thảm bại nặng nề và nhục nhã vì sự
chống trả mãnh liệt của lực lượng Quân đội VNCH tại Bình Thuận.

Nhằm tưởng thưởng và khích lệ cho các quân nhân hữu công trong hai đợt Tổng Công
Kích Tết Mậu Thân năm 1968. Toàn thể Quân Nhân các cấp trong Tiểu khu được ân
thưởng một cách xứng đáng. Trong đó tôi là Thiếu úy Đại đội trưởng ĐĐ 2/954/ĐPQ,
Thiếu úy Nguyễn Văn Trị Trưởng Phòng 3/TK, Thiếu úy Nguyễn Thanh Hải
ĐĐT/ĐĐ3/443/ĐPQ được thăng trung úy đặc cách.